Relazione sulle scuole e sugli studenti del collegio di Sassari fatta dal visitatore dei collegi sardi Fabio Fabi e diretta al preposito generale della Compagnia di Gesù Claudio Acquaviva.

Originale [A], ARSI, *Sard.* 10, I, 13r-24v; si riportano qui le parti che interessano da 17r e da 18v-20r. Fabio Fabi fu nominato visitatore dei collegi sardi il 27 ottobre 1582 e vi ritornò anche nel 1591 (nomina: 11 dicembre 1590: *Hist. Soc.* 61, 118r).

Cf. docc. 7, 8, 26, 46, 49; TURTAS, *La questione linguistica*, pp. 78-82; IDEM, *Statuti della congregazione mariana*, *passim*.

[17r]... Nel domo ordinariamente non predicano altri che nostri; perciò che seben qui sono altri religiosi di s. Francesco osservanti et conventuali et di s. Agostino, tutti hanno i monasteri fuori della città et alle volte predicano

nelle chiese loro in lingua naturale o italiana, con poco auditorio per la incomodità et distantia del luogo.

Tutti i nostri, anchorché naturali, predicavano in castigliano sempre, dicendo esser stato così introdotto per ordine di nostro padre Borgia bonae memoriae ad istanza del governatore et ufficiali, quando il padre Vittoria visitando l'isola cominciò a far praticare la italiana nelle prediche et nelle scuole ⁽¹⁾. Pare che con la lingua castigliana venghi più honorato il re et i principali della terra si sforzano di parlarla massime che la sassarese ha molta barbarie et la stimano meno che la commune sarda, la quale corre per l'isola. Dicevano che se i nostri predicassero in altra lingua che nella castigliana non sariano uditi così volentieri anzi s'offenderian gli offitiali et può essere che i nostri si siano inclinati più facilmente alla castigliana come più elegante et pregiata; parimente nelle scole di grammatica non si usa altra lingua che la castigliana quando si esplica il latino, si danno compositioni o frasi et in tutto il resto. Solamente nelle missioni de nostri a ville si predica in sardo, perché non intendono la castigliana né la italiana et però è necessario che quelli che si mandano siano naturali perché con grandissima difficoltà altri l'apprendono. Havendo inteso il parer de molti sia sardi et spagnoli che saria stato gran servitio di Nostro Signore et frutto dell'anime far predicare i nostri anche nella lingua sarda, se non nel domo almeno in altre chiese et parochie prencipali, acciò la maggior parte del popolo che non intende il castigliano non sia defraudato della sua parte almeno nella quaresima, ho lasciato ordine che se ne tratti col vicario, conforme all'aviso che l'arcivescovo ⁽²⁾ di questa città mi diede in Roma che lo desiderava et più volte n'havea fatto istanza a' nostri ma non l'avevano udito et si metta in uso, spero haverà buon successo. Predicano quasi tutto l'anno nel domo i nostri, seben si lascia alle volte di proposito acciò non possino pretendere prescrizione, conforme alla risposta di vostra paternità. Dopo pranzo si legge in nostra chiesa.

La dottrina cristiana s'insegna ogni domenica, dapoi che da vostra paternità ne fu scritto al viceprovinciale ⁽³⁾, da un sacerdote il quale con un compagno de nostri et alcuni scolari che cantano la dottrina va prima per la terra congregando il popolo finché conduce tutti in una parochia dove la insegna. Si fa con frutto et edificatione et spero che sarà ogni giorno più essendo che il padre rettore tiene grand'animo di fare che con ogni diligentia si prattichi questo essercitio, facendolo per se stesso alle volte; forse dopo d'haver sperimentato come riesce la predica in sardo converrà vedere se sarà espediente insegnar la dottrina nella stessa lingua che hora si fa in castigliano .../18v/...

Nelle scuole di questo collegio non si vede tanto progresso nel numero et frutto de scolari quanto altre volte si sperava dover seguire col tempo et con qualche maggior diligenza si saria potuto procurare, anzi vanno mancando nell'uno et nell'altro. La scola de teologia mi è parsa degna di compassione, dove leggono ogni giorno due maestri tanto dotti che potriano leg-

gere in qualunque Università della Compagnia et non di meno non ha se non sei scolari forastieri molto deboli et cinque de nostri de quali tre soli si possono dire scolari perché degl'altri due che sono sacerdoti, ad uno non serve la sanità né l'ingegno et vi perde il tempo et così ho lasciato che si dia al studio de casi come egli stesso s'inclinava, l'altro non vi ha applicatione: di modo che i maestri di queste scuole restano disanimati, parendoli che le loro fatiche non siano fatte con quel frutto che potria riuscire quando havessero scolari.

Questo nasce dal poco numero di filosofi et poca habilità perché vengono mal provisti dalla scola di retorica et finalmente tutta la colpa et origine di questo male la danno al non haver seminario de scolari, cioè una scola dove s'insegni leggere et scrivere per srozzarsi in essa et entrare poi nelle scuole nostre di grammatica con i primi fondamenti. Il mancamento di questa scola è occasione che non apprendino mai così bene la grammatica né facciamo progresso nella latinità et così successivamente vadino salendo all'altre scuole più alte, restando imperfetti in ogni facultà. Però sempre hanno giudicato esser necessario che si ponesse una scola abecedaria non solo per haver numero de scolari, il che saria facile perché la città è piena di putti, ma ancora per fondarli bene nelli primi principii della grammatica et ammastrarli nelli buoni costumi et creanze cristiane. Ma come non conviene aggiungere alla Compagnia questo peso che pure ne tiene molti in questa città et non sarà poco a portarli avanti senza pigliar de novi, così è parso bene di procurarlo per altre vie et fare che si tratti caldamente coll'arcivescovo et magistrato ⁽⁴⁾ che voglino dare qualche assegnamento et entrata certa per uno o due maestri secolari i quali piglino questa cura et siano indirizzati dalla Compagnia nel modo di reggere et insegnare i scolari, perciòché in questa maniera veniano informati come se fossero stati immediatamente ammaestrati da nostri. Pare che ciò non sia difficile ottenerlo dall'arcivescovo per la sua parte, ma la città è tanto caricata di debiti che non so come potrà contribuire per adesso in questa opera. Non si resterà dal canto nostro di proporre il danno che ne viene da non provederci.

Per agiutar le scuole potria la Compagnia dare altro rimedio con mandare da Roma o da altra provincia alcun maestro dotto nelle lettere humane, spetialmente nelli versi et greco perché l'un et l'altro qui sono caduti quasi del tutto et per rimetterli in piede bisogna persona ben versata et sicura in tale professione, poiché non habbiamo chi lo possa fare nell'isola. Et sebene quasi tutti questi nostri scolari di filosofia et teologia hanno letto tre, quattro et cinque anni di grammatica et alcuni retorica, non hanno però più di quello che dagli altri nostri maestri hanno imparato successivamente.

Non manca ciascun maestro di affatigarsi nella sua scuola et al mio parere sono tutti bene /19r/ occupati. Sono due scuole di grammatica, la infima che qui chiamano prima, de circa settanta scolari, tiene tre ordini di scolari; la seconda de sessanta incirca, altri tre ordini. La humanità o retorica

che saranno intorno a cinquanta, altri tre ordini. Ciascuno di questi maestri legge ogni giorno cinque hore. Li filosofi sono circa venti: suole il maestro spendere quatro hore et del resto, cioè una hora, la metà ripetono et l'altra disputano i scolari tra sé et sempre vi assiste il maestro insino al fine. Qui sono tre scolari de nostri, corsisti tutti tre, quasi meno che mediocri, eccetto uno che è migliore degli altri. I maestri de teologia stanno un'hora et mezza in schola tanto là mattina quanto la sera: tre quarti dettano la lettione, un quarto leggono, meza hora ripetono i scolari. Questa assistenza delli maestri insin'alla fine di tutte le scole penso non saria perseverata se non fosse la distantia delle scole le quali sono nell'habitatione del vescovo, lontane dal collegio quanto saria dalla casa professa di Roma al Collegio Romano.

Finite le scole e tutte lettioni, s'avviano tutti i scolari in processione a due a due, cominciando dall'ultima di grammatica con i suoi maestri verso la nostra chiesa per udir messa et vengono cantando la dottrina cristiana per strada con molta edificatione; gli ultimi sono i nostri filosofi et teologi con i loro maestri, i quali per accompagnar et venir dietro a tanto numero de scolari perdono quasi un quarto di hora in aspettare et desideravano esser liberati da quest'obbligo et potersene venire avanti alli grammatici; il che consultato trovai tutti, fuorché i maestri di filosofia et teologia, inclinati che si seguitasse la consuetudine: però non ho innovato niente dubitando che quando mancassero i maestri et scolari delle classi superiori dall'accompagnare, i nostri di grammatica perderiano d'autorità et non si serverà l'ordine et modestia come si fa hora, seben dall'altra parte vi è l'inconveniente, oltre la perdita del tempo, l'inverno della pioggia et l'estate del sole, di che tanto più partecipano, caminando adagio dietro tutti i scolari.